
 

 
 

Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 

C:\Documents and Settings\RubertoR\Impostazioni locali\Temporary Internet Files\OLK18\DM 27-02-08 pomodoro 2 modifica dm 22-10-07.doc 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI 
 
DECRETO    N.     2556                      DEL  27 febbraio 2008 
 
Modifica dell’articolo 4 del decreto ministeriale 22 ottobre 2007, n. 1540 concernente 
“Disposizioni per l’attuazione della riforma della politica agricola comune nel settore del 
pomodoro destinato alla trasformazione” in ordine al termine di comunicazione dei casi di 
forza maggiore o di circostanze eccezionali. 
 

Visto il decreto ministeriale 22 ottobre 2007, n. 1540, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale  
della Repubblica italiana n. 289 del 13 dicembre 2007, recante disposizioni per l’attuazione della 
riforma della politica agricola comune nel settore del pomodoro destinato alla trasformazione, ed in 
particolare l’articolo 4, con il quale si dispone che le fattispecie e la relativa documentazione dei 
casi di forza maggiore o di circostanze eccezionali, di cui al decreto ministeriale 20 luglio 2004, 
sono comunicate all’Agea entro il 31 gennaio 2008;  

 
Visto il decreto ministeriale 31 gennaio 2008, n. 1232, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica italiana n. 41 del 18 febbraio 2008, recante modifica dell’articolo 4 del decreto 
ministeriale 22 ottobre 2007, n. 1540 concernente “Disposizioni per l’attuazione della riforma della 
politica agricola comune nel settore del pomodoro destinato alla trasformazione” in ordine al 
termine di comunicazione dei casi di forza maggiore o di circostanze eccezionali, che ha prorogato 
al 29 febbraio 2008 il termine in questione: 

 
Considerato che il rispetto del nuovo termine  non consentirebbe il puntuale e regolare  

svolgimento degli adempimenti previsti da parte dei produttori interessati alla prima attuazione 
della riforma della politica agricola comune nel settore del pomodoro; 

 
Ritenuta, pertanto, la necessità e l’urgenza di  prorogare ulteriormente il termine di 

comunicazione all’Agea della documentazione relativa ai casi di forza maggiore o circostanze 
eccezionali. 

 
D E C R E T A 

 
Art.   1 

 
Il termine del 29 febbraio 2008 , indicato nell’articolo 4 del decreto ministeriale 22 ottobre 

2007,  n. 1540,  come modificato dal decreto ministeriale 31 gennaio 2008, n. 1232, è prorogato al 
31 marzo 2008. 

 
Il presente decreto sarà trasmesso alla Corte dei Conti per la registrazione e sarà pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale  della Repubblica italiana. 
 
Roma ,       27 febbraio 2008                                                                            firmato               
              IL MINISTRO 


